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Resumen ejecutivo
En los últimos cinco años (2012-2016), CAF aprobó operaciones para Colombia por USD 8.041 millones, lo cual
representa un promedio de USD 1.608 millones por año, equivalente al 14,2% del total aprobado en dicho período.
Por su parte, en el mismo lapso, los desembolsos totales ascendieron a USD 5.818 millones (18% del total
desembolsado a favor de los países accionistas), lo que representa un promedio anual de USD 1.164 millones.

En el periodo enero-marzo de 2017, CAF aprobó en Colombia un total USD 15,2 millones, lo que representa el
1,3% del total aprobado por CAF; mientras que los desembolsos ascendieron a USD 368 millones, un 17,3% del
total desembolsado en el mismo periodo.

En este periodo se renovó la línea de crédito para el Banco de las Microfinanzas – BANCAMIA S.A. por USD 15
MM, con el propósito de apoyar a la pequeña y mediana empresa, contribuir al desarrollo del sector y a la
diversificación de la matriz productiva del país.
Con recursos de cooperación para el desarrollo se aprobaron USD 222 mil, como complemento a la acción
financiera de la institución.

Al cierre de marzo de 2017, la cartera directa alcanzó USD 2.515 millones, equivalente al 11,5% de la cartera
directa de CAF. Por su parte, la cartera total se ubicó en USD 2.558 millones, lo que representa una participación
en la cartera total de CAF del 10,9%, en tanto que la cartera catalítica (gestionada y administrada por CAF) se ubicó
en USD 42,9 millones. En el país, mas del 69% de la cartera está constituida por operaciones para el financiamiento
de programas y proyectos de inversión de mediano y largo plazo.
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Suscripción del Convenio Constitutivo Febrero 1968

Capital Ordinario Suscrito USD 1.083,2 millones

Capital Ordinario Pagado USD 848,02 millones

Capital de Garantía USD 252 millones

Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 1.869,3 millones

Participación en el Capital Pagado 17,6%

Colombia como accionista a marzo 2017
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Líneas estratégicas (2016-2018)
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La estrategia país para Colombia para el periodo 2016-2018 responde a los principales retos de
desarrollo del país: i) alcanzar un mayor crecimiento económico en el largo plazo; ii) lograr la
inclusión productiva de la población rural para una paz duradera; y iii) garantizar una mayor
equidad entre regiones.

Para ello se plantean tres lineamientos estratégicos para la acción de CAF en el país:

Fortalecimiento integral de la estructura productiva nacional para el crecimiento sostenible: Con
el fin de lograr un mayor crecimiento económico sostenido en el largo plazo, CAF plantea el
fortalecimiento de la estructura productiva nacional a través del desarrollo de la infraestructura y
la logística de orden nacional, al fortalecimiento empresarial (incluyendo apoyo directo a
empresas y acceso al financiamiento), y al desarrollo de fuentes de energía competitivas.

Desarrollo del sector rural por la paz: El desarrollo del sector rural apunta principalmente a
superar las condiciones de extrema pobreza en el campo y a mejorar la productividad de las
cadenas que se inician en lo rural. En este sentido CAF se enfocará en 1) conectividad regional
que garantice la conectividad del campo con los centros de consumo nacional y exterior
(principalmente, vías terciarias) y 2) apoyo a los agronegocios mediante productos financieros
(fondos de capital de riesgo, seguros, coberturas y garantías para el sector), inclusión financiera en
el sector agropecuario, asociatividad, innovación, fortalecimiento de la gestión gerencial, y
asistencia técnica a los pequeños y medianos productores.

Desarrollo social igualitario: Para contribuir con una mayor equidad entre regiones, CAF apoyará
el desarrollo social con enfoque ciudad-territorio. Para ello se trabajará en cuatro áreas:
educación, infraestructura para el desarrollo urbano y regional, agua y saneamiento, y, finalmente,
innovación e inclusión social.

Como complemento de estos tres lineamientos se contemplan estrategias transversales, dentro
de las cuales destaca el rol anti-cíclico para contribuir con la sostenibilidad fiscal, potenciado por
el rol catalítico. Adicionalmente, se contemplan acciones en las áreas de ambiente y cambio
climático, adicionalidad y fortalecimiento institucional.
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Resumen anual de operaciones
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Marzo 2017*  (en miles de USD) 

Aprobaciones  

Directo Catalítico** Total

Aprobaciones para financiamiento de comercio/capital de trabajo 15.000 0 15.000

Aprobaciones con fondos de cooperación 222 0 222

TOTAL APROBACIONES 15.222 0 15.222

Desembolsos 

Directo Catalítico** Total

Desembolsos para ejecución de programas/proyectos 237.038 0 237.038

Desembolsos para financiamiento de comercio/capital de trabajo 129.193 0 129.193

Desembolsos de participación accionaria 1.522 0 1.522

Desembolsos con fondos de cooperación 303 0 303

TOTAL  DESEMBOLSOS 368.056 0 368.056

Cartera 

Directa Catalítico** Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 1.782.992 0 1.782.992

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 661.962 0 661.962

Cartera vendida 0 41.577 41.577

Cartera de participación accionaria 70.403 0 70.403

Cartera con recursos de FDH/FIDE 0 1.387 1.387

TOTAL CARTERA 2.515.357 42.964 2.558.321
* Cifras preliminares.

** Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.
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Resumen variables operativas 
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Aprobaciones directas y acción catalítica 

7

Aprobaciones por producto
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2012 2013 2014 2015 2016 2017*
(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

Aprobaciones directas 839 1.561 1.552 2.008 2.070 8.030 1.606 15,2

Aprobaciones para ejecución de programas/proyectos 0 290 0 550 465 1.305 261 0,0

Aprobaciones para financiamiento de comercio/capital 
de trabajo 831 1.247 1.450 1.450 1.602 6.580 1.316 15,0

Aprobaciones de partipación accionaria 6 23 100 5 0 134 27 0,0

Aprobaciones con fondos de cooperación 2 2 2 3 3 12 2 0,2

Aprobaciones acción catalítica** 2 2 0 0 7 11 2 0,0

Aprobaciones con recursos de FONDESHU / FIDE 2 2 0 0 7 11 2 0,0

Total aprobaciones 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2

Variación anual -42% 86% -1% 29% 3%

Participación 9% 13% 13% 16% 17% 14% 14% 1%

Movilización de recursos de terceros 0 0 0 412 57 469 94 0,0
*Cifras preliminares. 
** Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.

2012-2016

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

0 290 0 550 465 1.305 261 0,0
Soberano 0 0 0 550 450 1.000 200 0,0

Programas y proyectos de inversión 0 0 0 50 0 50 10 0,0
Programáticos y SWAPS 0 0 0 500 450 950 190 0,0

No soberano 0 290 0 0 15 305 61 0,0
831 1.247 1.450 1.450 1.602 6.580 1.316 15,0

Participaciones accionarias 6 23 100 5 0 134 27 0,0
Fondos de cooperación 4 4 2 3 10 23 5 0,2
TOTAL 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2
*Cifras preliminares.

2012-2016

Préstamos (MP/LP)

Líneas de crédito (empresas y bancos
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Aprobaciones 2017*
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* Cifras preliminares al cierre de marzo.

(en millones de USD)

Cliente/Ejecutor Operación Objetivo Monto Plazo 
(Años)

Monto
Banco de las Microfinanzas - Bancamia 
S.A.

Línea de crédito revolvente no 
comprometida

Financiar proyectos de inversión y capital 
trabajo para el desarrollo de la pequeña y 
microempresa. 

15 Varios

Varios Clientes Otras operaciones con recursos de 
cooperación

Varios 0,2 Varios

TOTAL 15,2
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Desembolsos directos y acción catalítica 
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Desembolsos por producto
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(en millones de US$) 
2012 2013 2014
 2015 2016 2017*

Ene-Mar

Total Promedio

Desembolsos directos 854 1.146 1.081 1.221 1.515 5.817 1.163 368,1

Desembolsos para ejecución de 
programas/proyectos

22 53 36 284 515 909 182 237,0

Desembolsos para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

822 1.068 1.014 933 989 4.826 965 129,2

Desembolsos de partipación accionaria 8 23 28 2 8 70 14 1,5

Desembolsos con fondos de cooperación 2 3 2 3 2 12 2 0,3

Desembolsos acción catalítica** 1 1 0 0 0 2 0 0,0

Desembolsos con recursos de FONDESHU 1 1 0 0 0 2 0 0,0

Total desembolsos 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.819 1.164 368,1

Variación anual -53,5% 34,1% -5,7% 13,0% 24,0%

Participación 17,2% 15,4% 16,9% 20,5% 17,9% 17,7% 17,7% 17,3%

* Cifras preliminares

** Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.

2012-2016

2017*

(en millones de USD) 2012 2013 2014 2015 2016 Total Promedio Ene-Mar
Préstamos (MP/LP) 22 53 36 284 515 909 182 237,0

Soberano 22 8 14 271 493 808 162 237,0
  Programas y proyectos de inversión 22 8 14 21 18 83 17 12,0

  Programáticos y SWAPS 0 0 0 250 475 725 145 225,0
No soberano 0 45 22 13 22 101 20 0,0

Líneas de crédito (empresas y bancos) 822 1.068 1.014 933 989 4.826 965 129,2

Participaciones accionarias 8 23 28 2 8 70 14 1,5

Fondos de cooperación 3 3 2 3 2 13 3 0,3

TOTAL 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.819 1.164 368,1
*Cifras preliminares

2012-2016
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Desembolsos 2017*
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* Cifras preliminares al cierre de marzo.

(en miles de USD)
Operación Monto

Prog. Ciudades Modernas e Infraestructura para la Integración Territorial 
Sostenible 225.000

Agofer S.A.C. 3.000

Fondo de inversión de infraestructura Ashmore 272

Fondo de inversión de infraestructura Ashmore Andino II 4

VEFIC 913

Mota Engil - Sucursal Colombia 20.000

AMERIGO Ventures Colombia, F.C.P 333

BBVA Colombia S.A. 40.000

Banco Occidente S.A. 19.702

Bancolombia 6.185

Banco de Bogotá 20.000

Red Multibanca Colpatria 20.305

Varios fondos de cooperación 303
Total 368.056
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Cartera directa y acción catalítica
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(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Marzo

Cartera directa 1.850 1.848 1.832 2.142 2.408 2.515,4

Cartera de ejecución de 
programas/proyectos

1.374 1.245 1.114 1.205 1.582 1.783,0

Cartera de financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

460 564 656 875 757 662,0

Cartera de participación accionaria 17 39 62 62 69 70,4

Cartera acción catalítica 9 25 37 28 43 43,0

Cartera FDH/FIDE 0 2 2 2 1 1,4

Cartera vendida 9 23 35 26 42 41,6

Total cartera  ** 1.860 1.873 1.869 2.170 2.451 2.558,3

Participación en la Cartera directa 11,2% 10,1% 9,4% 10,3% 10,8% 0,0%

Participación en la Cartera total CAF 10,2% 9,5% 8,9% 9,9% 10,6% 10,9%

* Incluye préstamos administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.
** Cifras preliminares.

591,3

1,4

32,3

2012-2016

Variación

208,1

297,4

33,7

557,6

52,2

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Colombia



Marzo 2017  │

Cartera distribuida por sector económico
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(en miles de USD)

Marzo 2017* Monto %

Infraestructura 510.348 20,9%

Suministro de electricidad, gas, vapor y agua caliente 69.949 2,9%

   Suministro de electricidad 69.949 2,9%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 440.399 18,0%

   Transporte por vía terrestre, acuática y aérea 440.399 18,0%

Desarrollo social 54.133 2,2%

Captación, depuración  y distribución de agua 18.926 0,8%

Enseñanza 33.750 1,4%

Servicios comunitarios, sociales y salud 1.457 0,1%

Otros sectores económicos 1.880.473 76,9%

Intermediación financiera 638.962 26,1%

   Instituciones de desarrollo 105.608 4,3%

   Banca comercial 533.354 21,8%

Estabilidad macroeconómica y reformas estructurales 1.218.511 49,8%

Total cartera de préstamos 2.444.954 100,0%

   Cartera de participaciones accionarias 70.403

   Cartera Catalítica 42.964

CARTERA TOTAL** 2.558.321
*Incluye préstamos administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.
**Cifras preliminares
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Operaciones soberanas en período de desembolso

13

Volver al Índice 

(en USD) 31/03/2017

Código Nombre/Operación Fecha de 
Contrato

Monto 
Aprobado Cartera Monto 

Desembolsado
Fecha de 

Vencimiento

CFA005842 Túnel de La Línea II Centenario 04/12/2009   215.000.000    170.513.390      214.393.163         606.837 06/12/2027

CFA008204 Sist.Est.Transporte Público Montería 28/06/2013     70.000.000      41.281.971        42.031.726     27.968.274 28/06/2028

CFA009626
Programa de Ciudades Modernas e 
Infraestructura Sostenible 24/11/2016   450.000.000    450.000.000      450.000.000                  -   24/11/2031

Operaciones vigentes desembolsadas 927.147.894

TOTAL VIGENTES 735.000.000 1.588.943.255 706.424.889 28.575.111

Monto por 
Desembolsar
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso
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(en USD) 31/03/2017

Nombre/Descripción Fondo Monto Aprobado Monto por 
Desembolsar

NUEVOS ESTABLECIMIENTOS DE RECLUSIÓN DEL ORDEN NACIONAL DE POPAYÁN FCT 150.000 61.435

EVALUACIÓN INTEGRAL DE LOS DETERMINANTES DEL COMERCIO EXTERIOR DE 
BIENES 

FCT 20.000 14.000

ESTUDIO DE CASO DEL CRÉDITO ASOCIATIVO Y COOPERATIVO OFRECIDO POR 
FINAGRO

FCT 78.000 10.500

APOYO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA FUNCIÓN DE ESTRUCTURACIÓN DE 
PROYECTOS DE FONADE EN EL MARCO DE SU PROCESO DE REORGANIZACIÓN

FCT 130.793 130.793

PROTECCIÓN ARANCELARIA Y PARA-ARANCELARIA EN COLOMBIA FCT 176.000 43.200

APOYO AL DISEÑO Y DIVULGACIÓN DEL LIBRO "EL DESARROLLO EQUITATIVO, 
COMPETITIVO Y SOSTENIBLE DEL SECTOR AGROPECUARIO EN COLOMBIA" 

FCT 30.000 7.621

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA UNA PLANTA DE FRACCIONAMIENTO DE 
ACEITE CRUDO DE PALMA

FCT 66.667 26.667

FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVERSIÓN PARA MEJORAR LA CALIDAD DE LA INVERSIÓN PÚBLICA EN COLOMBIA FCT 350.000 245.000

ESTUDIO DE UN MERCADO Y GESTIÓN DE SUELOS PARA EL DESARROLLO DE LA 
PLATAFORMA LOGISTICA DE OCCIDENTE

FCT 140.000 14.000

FORMACIÓN PARA EL TRABAJO: PROGRAMA NACIONAL DE ESCUELAS TALLER UNA 
HERRAMIENTA PARA LA PAZ FCT 165.000 115.500

LABORATORIO ECONOMIA Y PAZ FCT 148.121 103.685

FORTALECIMIENTO DE LAS COMISIONES REGIONALES DE COMPETITIVIDAD FCT 91.000 27.300

FORMULACIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO CORPORATIVO, CONTACTAR 2016 - 2020 FCT 27.000 27.000

DIA, DEMOCRATIZANDO LA INNOVACIÓN EN LAS AMÉRICAS: COLOMBIA FCT 150.000 105.000

APOYO PARA LA INTEGRACIÓN, SOSTENIBILIDAD FINANCIERA Y DE EQUIPAMIENTOS 
DEL SITP DE BOGOTÁ

FCT 500.000 500.000

NUEVAS TECNOLOGÍAS PARA EL USO DEL ACEITE DE PALMA ALTO-OLEICO Y SU 
IMPACTO EN EL DESARROLLO DEL SECTOR AGROINDUSTRIAL COLOMBIANO

FCT 100.000 70.000

MEJORA DE LAS CONDICIONES DE ACCESO A LA JUSTICIA DE LAS POBLACIONES 
VULNERABLES MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN A NIVEL REGIONAL DE LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS PRO BONO

FCT 16.600 11.620

FORTALECIMIENTO DE PROYECTOS DE BIOCOMERCIO EN CACAO FINO Y DE 
AROMA, CAFÉS ESPECIALES Y DE CONSERVACIÓN, Y TURISMO DE NATURALEZA, 
EN ÁREAS DE POST-CONFLICTO COLOMBIANO

FCT 100.000 71.000

CONCEPTUALIZACIÓN DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 
RIESGOS DEL SECTOR AGROPECUARIO FCT 248.000 248.000

DESARROLLO DEL MODELO DE NEGOCIO INMOBILIARIO EN TORNO A LA LINEA 1 DEL 
METRO DE BOGOTÁ BAJO ESQUEMAS DE CAPTURA DE VALOR 

FCT 200.000 200.000

ARQUITECTURA INSTITUCIONAL DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN FCT 200.000 140.000
ESTRATEGIA PARA DEFINIR EL ROL DE LAS BANCAS DE DESARROLLO EN 
COLOMBIA 

FCT 50.000 50.000

DIAGNOSTICO Y PROPUESTAS DE POLÍTICA PÚBLICA PARA EL MUNICIPIO DE 
TUMACO Y LA SUBREGIÓN DEL URABÁ ANTIOQUEÑO FCT 32.120 32.120
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso
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(en USD) 31/03/2017

Nombre/Descripción Fondo Monto Aprobado Monto por 
Desembolsar

IMPACTO VARIABLES MACRO EN MICROCRÉDITO Y CALIDAD DE INFORMACIÓN DE 
CARTERA - MICROCRÉDITO

FCT 44.000 44.000

DISEÑO DE VEHICULO DE CROWDFUNDING PARA FINANCIAR DEUDA CORPORATIVA 
DE PYMES

FCT 36.000 36.000

MANOS QUE SALVAN VIDAS FDH 299.762 47.884

LIDERAZGO JUVENIL EN MOVIMIENTO FDH 50.000 50.000
SUBASTA DE EMPRENDIMIENTOS SOCIALES FDH 10.000 10.000

NUEVOS ESTABLECIMIENTOS DE RECLUSIÓN DEL ORDEN NACIONAL DE POPAYÁN MININTERIOR 
COL

150.000 51.784

TOTAL COLOMBIA 3.759.063 2.494.108
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Otras contribuciones al desarrollo
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En coordinación con el Gobierno Nacional, CAF en Colombia ha enfocado su apoyo a las iniciativas de desarrollo
social y económico de los municipios y departamentos, con el objetivo de aportar conocimiento en temas
estratégicos para el desarrollo regional, que se encuentran dentro de las principales líneas de acción CAF,
mediante la asignación de recursos de cooperación técnica e identificación de proyectos de inversión que puedan
ser financiados sin garantía soberana..
Infraestructura
• Fortalecimiento institucional y financiero del sistema integrado de transporte público de Bogotá.
• Estructuración del sistema público de bicicletas de la ciudad de Cali con fondos catalíticos de Facilidades de

Inversión de América Latina (LAIF) y la Agencia Francesa de Desarrollo (AFD).
• Acompañamiento en la elaboración del plan de seguridad vial para motociclistas en la ciudad de Bogotá.

Desarrollo de lineamientos técnicos para la implementación de soluciones de movilidad que optimicen el
espacio vial existente en Bogotá.

Desarrollo social

• Apoyo a iniciativas de educación para la paz en la región del Ariari junto con la Organización de Estados
Iberoamericanos y la Corporación Vivamos Humanos.

• Contribución con el desarrollo de herramientas de paz para la reconstrucción del tejido social del pacífico
colombiano, la promoción de una cultura de paz y espacios de inclusión a través del programa nacional
Escuelas Taller Colombia.

Innovación Social
• Apoyo al proyecto Teatro Libertad que promueve el teatro como herramienta terapéutica y de rescate social

que se consagró en la realización del II Festival Nacional de Teatro Carcelario en el que participaron seis
centros penitenciarios. El grupo ganador se presentó en el XV Festival Internacional de Teatro de Bogotá.

• Profundización del modelo de Bankomunales como herramienta educativa, de organización comunitaria y
acceso a servicios financieros con 110 grupos locales de autogestión financiera. Realización del I Encuentro
de Bankomunales. Además se impulsó la plataforma de desarrollo local vía el “Club Bk” en la que los socios
tienen acceso a seguro de protección; hospitalización y vida; cobertura odontológica; servicios recreativos con
Confenalco, y a través del sorteo “Apuesta un sueño” mejoras para vivienda, educación y salud. Asimismo se
firmó el convenio con Paralife para brindar servicios de micro-seguros a socios del Club Bk.

• Graduación de las seis primeras auxiliares examinadoras táctiles (AET) formadas bajo el modelo de
Discovering Hands, que utiliza las habilidades sensoriales de mujeres con discapacidad visual para la
detección temprana de cáncer de seno. Difusión del modelo en múltiples foros internacionales, generando
interés en replicarlo en varios países. Consolidación de un ecosistema de instituciones público-privadas
comprometidas con la salud y la generación de oportunidades laborales para mujeres con discapacidad visual.

Volver al Índice 

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Colombia



Marzo 2017  │

Otras contribuciones al desarrollo

17

Ambiente y cambio climático
• Apoyo en la definición de medidas estructurales y no estructurales para la movilidad activa (bicicleta y

caminata) en ciudades intermedias colombianas, entre ellas: Pasto, Manizales, Montería, Pereira-
Dosquebradas, San Andrés y Valledupar.

• Implementación de una agricultura climáticamente inteligente en América Latina, a través del fortalecimiento de
capacidades de adaptación y mitigación de las instituciones públicas y privadas del sector agropecuario.

Gobernabilidad y desarrollo institucional
• Ejecución del Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública, dictado por la Universidad del

Rosario, del cual egresaron 169 estudiantes.
• Reunión de trabajo de Egresados de los Programas de Gobernabilidad Gerencia Política y Gestión Pública y

de Liderazgo para la Transformación en Colombia, en la que se capacitaron 20 egresados en temas de
comunicación y networking. .

• Encuentro Regional de Parlamentarios Juveniles y Universitarios: Los Jóvenes Andinos Respaldan La Paz de
Colombia, co-organizado con el Parlamento Andino. Más de 200 parlamentarios juveniles y universitarios
latinoamericanos de entre 13 y 23 años se reunieron para debatir e hicieron al gobierno nacional una propuesta
de trabajo para coadyuvar en el proceso de negociación del Gobierno de Colombia.

Sector productivo
• Conceptualización del Sistema de Información del Sector Agropecuario que permitirá reducir los riesgos en el

sector agroindustrial, agropecuario, de crédito y de seguros.
• Apoyo a la entidad microfinanciera “Contactar” para fortalecer el sector micro empresarial agropecuario en el

Departamento de Nariño, uno de los más pobres del país, ubicado en la frontera con Ecuador.

Competitividad
• Cualificación del banco de proyectos de Reconciliación Colombia, que buscan fortalecer la construcción de
paz y la reconciliación a través de proyectos productivos sostenibles de alto impacto social en zonas afectadas
por el conflicto armado.

Volver al Índice 
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(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2016 República de Colombia
Programa de Apoyo al Fortalecimiento de la Inversión Pública a través de la 
Estructuración de Proyectos- (Cofinanciamiento KfW:  USD 57MM) 507.000

Ecopterol S.A. E.S.P. Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000
 Banco Pichincha S.A. Préstamo a mediano plazo a Banco Pichincha S.A. 15.000

Banco Corpbanca, Bancolombia,  Banco de 
Occidente S.A., Banco de Comercio Exterior de 
Colombia S.A., Banco de Bogotá S.A., Banco 
Davivienda S.A., Banco BBVA Colombia, Bancamia 
S.A., FINDETER S.A., Colpatria, Banco Agrario, 
Bancamia, Banco WWB.

Líneas de crédito, préstamos subordinados, inversiones de capital, 
participaciones accionarias y garantías. 

1.402.000

Varios clientes Fondos de cooperación 9.607

TOTAL 2.133.607

2015 República de Colombia
Programa de Apoyo al Fortalecimiento de la Inversión Pública a través de la 
Estructuración de Proyectos 500.000

Constructora Conconcreto, S.A. Línea de crédito revolvente no comprometida 50.000

Grupo Aeroportuario del Caribe S.A.S. Modernización del Aeropuerto de Barranquilla 50.000

Ecopterol S.A. E.S.P. Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000
Vehículo Especial para Financiamiento de 
infraestructura en Colombia (VEFIC) Inversión patrimonial 411.700

Fondo de Infraestructura Ashmore-II Inversión patrimonial 5.000

Banco Corpbanca Colombia, Bancolombia,  Banco 
de Occidente S.A., Banco de Comercio Exterior de 
Colombia S.A., Banco de Bogotá S.A., Banco 
Davivienda S.A., Banco BBVA Colombia, Bancamia 
S.A., FINDETER S.A., Colpatria, Leasing Perú.

Líneas de crédito, préstamos subordinados, inversiones de capital, 
participaciones accionarias y garantías. 

1.200.000

Varios clientes Fondos de cooperación 3.033

TOTAL 2.419.733

2014 Ecopetrol Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000

Constructora Conconcreto, S.A. Línea de crédito revolvente no comprometida 50.000
Leasing Perú Línea de crédito revolvente no comprometida 25.000
Financiera de Desarrollo Nacional S.A. Inversión patrimonial 50.000
Vehículo Especial para Financiamiento de 
infraestructura en Colombia (VEFIC)

Inversión patrimonial 50.000

Banco Corpbanca Colombia, Bancolombia, 
Bancolombia Panamá S.A., Banco de Occidente 
S.A., Banco de Comercio Exterior de Colombia 
S.A., Banco de Bogotá S.A., Banco Davivienda 
S.A., Banco BBVA Colombia, Banco Colpatria 
S.A., FINDETER S.A. 

Líneas de crédito, préstamos subordinados, inversiones de capital, 
participaciones accionarias y garantías. 1.175.000

Varios clientes Fondos de cooperación 1.998
TOTAL 1.551.998
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(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2013 Empresas Públicas de Medellín S.A.  E.S.P. Préstamo corporativo 200.000
Sociedad Portuaria Puerto Bahía S.A. Préstamo estructurado 50.000
Vehículo de propósito especial consituido por el 
Fondo de Instraestructura Colombia Ashmore I FCP 
y Vitol Inc. 

Préstamo corporativo 39.500

Avantel Acquisition LTD. Inversión patrimonial 15.000
Amerigo Ventures Colombia, F.C.P. Inversión patrimonial 8.000
 Ecopetrol S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000
Constructora Conconcreto S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 50.000
Corporación Interacturar Línea de crédito rotativa no comprometida 2.000
Banco Corpbanca Colombia, Bancolombia, 
Bancolombia Panamá S.A., Banco de Occidente 
S.A., Banco de Comercio Exterior de Colombia 
S.A., Banco de Bogotá S.A., Banco Davivienda 
S.A., Banco BBVA Colombia, Citibank Colombia 
S.A.  

Líneas de crédito, préstamos subordinados, inversiones de capital, 
participaciones accionarias y garantías. 

995.000

Varios clientes Fondos de cooperación 3.836
TOTAL 1.563.336

2012 Banco Corpbanca Colombia, Bancolombia, 
Bancolombia Panamá S.A., Banco de Occidente 
S.A., Banco de Comercio Exterior de Colombia 
S.A., Banco de Bogotá S.A., Banco Davivienda 
S.A., Banco BBVA Colombia, Citibank Colombia 
S.A.  

Líneas de crédito, préstamos subordinados, inversiones de capital, 
participaciones accionarias y garantías. 750.000

Financiera de Desarrollo Territorial S.A. - FINDETER Línea de crédito rotativa no comprometida 50.000
Bancamia Línea de crédito rotativa no comprometida 15.000
FMM Bucaramanga, FMM Popayan Línea de crédito rotativa no comprometida 6.000
Opportunity International Línea de crédito rotativa no comprometida 500

Leasing Perú Línea de crédito rotativa no comprometida 15.000
Varios clientes Fondos de cooperación 2.262

Varios clientes Con recursos FONDESHU 1.855

TOTAL 840.617

TOTAL 2012 - 2016 8.509.291
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Aprobaciones* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 839 1.100 674 694 706 4.012 802 380,0 33,7%
Barbados 0 0 0 85 2 87 17 0,0 0,0%
Bolivia 485 664 557 505 564 2.775 555 168,8 15,0%
Brasil 1.903 2.234 1.903 1.234 1.371 8.646 1.729 0,1 0,0%
Chile 0 14 7 101 329 451 90 100,2 8,9%
Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2 1,3%
Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10 0,0 0,0%
Ecuador 766 835 800 814 766 3.981 796 10,0 0,9%
México 82 380 549 522 575 2.107 421 0 0,0%
Panamá 328 325 299 527 595 2.074 415 0,2 0,0%
Paraguay 189 431 181 307 548 1.655 331 20,3 1,8%
Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3 35,5%
República Dominicana 10 43 60 66 16 194 39 0,0 0,0%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 300 300 60 0,0 0,0%
Uruguay 729 516 651 588 959 3.443 689 30,0 2,7%
Venezuela 327 417 475 501 541 2.261 452 0,1 0,0%
España 0 350 402 354 300 1.407 281 0,0 0,0%
Multinacional 1.017 477 1.018 886 617 4.014 803 2,9 0,3%

Total de aprobaciones 9.275 11.856 11.554 11.537 12.412 56.634 11.327 1.128,0 100%
Movilización de 
recursos de terceros 245 170 718 654 1.787 447 0,0

Total 9.275 12.101 11.724 12.255 13.066 58.421 11.774 1.128
* Incluye tramos B de préstamos A&B.

** Cifras acumuladas

Aprobaciones por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Soberano 4.586 5.433 4.984 5.616 6.497 27.116 5.423 950 84,2%

No Soberano 4.689 6.423 6.570 5.921 5.916 29.518 5.904 178,0 15,8%

Total de aprobaciones 9.275 11.856 11.554 11.537 12.412 56.634 11.327 1.128 100%
Nota: excluye movilización de recursos de terceros

2012-2016

2012-2016
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Desembolsos por producto 2016 
(en millones de USD)
Préstamos mediano y largo plazo 3.230

Soberano 3.089
    Programas y proyectos de inversión 1.620
    Programáticos y SWAPS 1.469
No soberano 141            

Líneas de crédito (empresas y bancos) 5.090
Participaciones accionarias 71
Fondos de cooperación 35
TOTAL 8.426

Desembolsos* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 437 584 560 481 486 2.548 510 65 3,1%

Bolivia 338 323 322 315 407 1.705 341 78 3,7%

Brasil 1.028 1.833 728 677 1.726 5.992 1.198 678 31,9%

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.818 1.164 368 17,3%

Ecuador 736 661 637 754 711 3.499 700 135 6,3%

México 7 190 791 604 812 2.404 481 156 7,3%

Panamá 256 326 420 155 223 1.380 276 15 0,7%

Paraguay 47 73 96 102 82 400 80 21 1,0%

Peru 618 1.403 525 545 1.039 4.130 826 306 14,4%

Dominicana 27 11 12 74 18 142 28 40 1,9%

Uruguay 9 108 244 200 325 886 177 105 4,9%

Venezuela 359 365 276 364 525 1.889 378 40 1,9%

Chile 21 162 183 92 100 4,7%

Costa Rica 7 11 23 9 10 59 12 0 0,0%

España 50 150 4 83 3 290 58 0 0,0%

Barbados 50 35 85 43 0 0,0%

Multinacional 166 256 389 290 345 1.447 289 19 0,9%

Total paises   4.942 7.440 6.107 5.945 8.426 32.860 6.652 2.124,2 100%
* Incluye inversiones patrimoniales, fondos de cooperación  y operaciones multinacionales.

2012-2016
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Cartera* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.
2017

Argentina 2.117 2.459 2.720 2.773 2.840 2.808 12,3%
Bolivia 1.605 1.761 1.919 2.037 2.222 2.245 9,9%
Brasil 1.258 1.681 1.972 2.098 2.022 2.544 11,2%
Colombia 1.850 1.848 1.832 2.142 2.409 2.515 11,0%
Ecuador 2.649 2.736 2.825 3.045 3.318 3.359 14,7%
Panamá 479 783 1.155 1.177 1.306 1.291 5,7%
Paraguay 135 190 249 291 337 349 1,5%
Perú 2.670 2.493 2.347 2.310 2.286 2.243 9,8%
Uruguay 332 379 509 655 919 1.002 4,4%
Venezuela 2.816 2.962 3.002 3.094 3.321 3.322 14,6%
Barbados 0 0 0 50 85 85 0,4%
Chile 0 0 0 20 112 116 0,5%
Costa Rica 110 105 113 105 101 98 0,4%
España 50 200 195 182 51 37 0,2%
Jamaica 7 6 6 5 4 4 0,0%
México 29 212 159 274 471 267 1,2%
República Dominicana 176 178 172 224 212 245 1,1%
Multinacional 221 240 260 276 346 242 1,1%

TOTAL PAISES       16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 22.773 100%
* Incluye inversiones patrimoniales y operaciones multinacionales.

Cartera* por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.
2017

Soberano 13.230 14.491 15.383 16.482 18.028 18.211 80,0%

No Soberano 3.273 3.740 4.054 4.277 4.335 4.562,1 20,0%

Cartera 16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 5.861 22.773 2019%

1

125
36
443

Variación
2012-2016

-2

558

112

587

203

85

5.861

670

-383

505

827

-9

617
764

723

Variación
2012-2016

4.799

1.062
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Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina 2.816        39.987.200    
Barbados
Bolivia 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil 2.816        39.987.200    
Colombia 7.461  105.946.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana 239           3.393.800      
Ecuador 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 4.381        62.210.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 4.893        34.477.600    
Perú 2.464        34.988.800    5.403  76.722.600  5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 1.916        27.207.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.930        98.406.000    7.949  112.875.800 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 

Total 31.697 415.094.400 30.549 433.795.800 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000

* Cifras preliminares

2017 2019 20202018

Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina
Barbados
Bolivia 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil
Colombia 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana
Ecuador 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 
Perú 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 6.657  94.529.400 

Total 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000 18.656 264.915.200 11.999 170.385.800

* Cifras preliminares

202420232021 2022
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Aprobaciones

2012 2013 2014 2015 2016

CAF

Bolivia 485 664 557 505 564

Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077

Ecuador 766 835 800 814 766

Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139

Venezuela 327 417 475 501 541

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 4.168 5.977 5.798 6.163 6.087

BID

Bolivia 339 404 361 485 698

Colombia 555 1.062 951 1.101 1.412

Ecuador 390 510 781 674 606

Perú 285 203 1.176 715 189

Venezuela 403 1 0 0 0

TOTAL 1.972 2.180 3.269 2.975 2.905

BM

Bolivia 0 0 0 266

Colombia 610 670 1.600 1.400

Ecuador 0 305 0 361

Perú 80 120 120 805

Venezuela 0 0 0 0

TOTAL 690 1.095 1.720 2.832 0

2.567

( en millones de US$)

2012-2016

2.775

8.041

3.981

11.136

2.261

28.193

2.287

5.082

2.961

0

6.337

404

13.300

266

4.280

666

1.125
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Desembolsos

2012 2013 2014 2015 2016

CAF

Bolivia 338 323 322 315 407

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515

Ecuador 736 661 637 754 711

Perú 618 1.403 526 545 1.039

Venezuela 359 365 276 364 525

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 2.906 3.898 2.842 3.199 4.197

BID

Bolivia 206 271 305 346 355

Colombia 465 873 832 1.074 1.095

Ecuador 390 387 583 1.441 604

Perú 177 243 144 87 498

Venezuela 45 66 145 211 79

TOTAL 1.283 1.840 2.008 3.158 2.630

BM

Bolivia 0 0 0 100

Colombia 427 738 1.279 1.005

Ecuador 3 2 7 115

Perú 44 113 206 1.021

Venezuela 0 0 0 0

TOTAL 474 853 1.492 2.240 0

1.149

( en millones de US$)

2012-2016

1.705

5.819

3.499

4.130

1.889

17.041

1.482

4.338

3.405

0

5.059

546

10.920

100

3.448

127

1.384

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Colombia



Marzo 2017  │ 26

Volver al Índice 

Anexo 4. Flujo de préstamos 2015, 2016 y 2017

Monto Dist (%) Monto Dist (%) Propuesta Dist (%)

Argentina 53 4,0% 67 4,2% 146 9,4%
Bolivia 118 8,9% 185 11,6% 211 13,6%
Brasil 126 9,5% -76 -4,8% 282 18,1%
Colombia 312 23,5% 266 16,7% 232 14,9%
Ecuador 220 16,6% 273 17,2% 207 13,3%
Panamá 23 1,7% 129 8,1% 82 5,3%
Paraguay 41 3,1% 47 2,9% 77 5,0%
Perú -37 -2,8% -23 -1,5% 5 0,3%
T&T 0 NA 0 0,0% 225 14,5%
Uruguay 146 11,0% 264 16,6% 242 15,6%
Venezuela 93 7,0% 226 14,2% 238 15,3%
Barbados 50 NA 35 2,2% 0 0,0%
Chile 20 NA 92 5,8% -30 -1,9%
Costa Rica -8 -0,6% -5 -0,3% -15 -1,0%
España -13 -1,0% -132 -8,3% 0 0,0%
México 115 8,7% 197 12,4% -37 -2,4%
Rep. Dominicana 52 3,9% -12 -0,8% 15 1,0%
Otros 15 1,1% 60 3,8% -325 -20,9%
Total 1.325 100% 1.593 100% 1.554 100%
Fundadores 706 53,3% 927 58,2% 892 57,4%
No Fundadores 620 46,7% 666 41,8% 662 42,6%
Otros: Incluye Jamaica, Portugal y Multinacionales

FLUJO DE PRÉSTAMOS POR PAIS (TOTAL)

PAÍS 
(USD MM)

2015 2016 2017
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